CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

Requerimento Nº 118/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 132, do Regimento Interno,
que seja solicitado ao Poder Executivo Municipal, informações a respeito do encaminhamento de
Amanda Maria de Sousa Santos, moradora da Comunidade do Dombe que está aguardando há
aproximadamente 1 (um) ano na fila de espera o atendimento profissional de Terapia
Ocupacional. Segundo a mãe, em agosto de 2022, passou uma triagem com a profissional Jéssica
Waleska, não obteve respostas e teve contato com outras mães que os filhos já estão em
atendimento mesmo sendo encaminhadas, posteriormente. Amanda tem um diagnóstico de TEA
(Transtorno Espectro Autismo), encontra-se em acompanhamento psicológico e foi constatada
grande necessidade deste acompanhamento com Terapeuta Ocupacional, desta forma a família
solicita posição desta secretaria quanto a colocação da mesma na fila de espera e, se possível,
previsão de início dos atendimentos.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 23 de junho de 2023.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
- Vereador -